
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.02.2023 № 211 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области от 17.06.2022 № 624 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом», постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в Административный регламент 

предоставления администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальной услуги «Признание 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.06.2022 № 624 (далее – 

административный регламент), следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=E89C203015697EAFFEFC1EE487931EC69F2B3250B5D9CC9556D8FB005EFB997661F0EF6748340ACC361692ACDBPBdEF
consultantplus://offline/ref=E89C203015697EAFFEFC00E991FF42CF9B216E55B2DECFC70E8EFD5701AB9F2333B0B13E187341C0350B8EADDBA2BB991CP8d3F
consultantplus://offline/ref=D8CDEBC68DE69181C843809CE0A05726D3929EA380DC47FE453DD410271F1D9AAA3C5C9891623F6A0B18687F7E9B2DA0FA91DD67E58FD5FBD595636EmBtDL


1.1. Абзац одиннадцатый пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 

административного регламента изложить в следующей редакции: «Для 

подуслуги «Признание жилого дома садовым домом»:». 

1.2. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 административного 

регламента дополнить подпунктом следующего содержания:  

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами.».  

1.3. Пункт 2.9.2 подраздела 2.9 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции:  

«2.9.2. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом 

или жилого дома садовым домом принимается в следующих случаях: 

1) непредставление заявителем документов, предусмотренных 

подпунктами 2 и (или) 5 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 

административного регламента; 

2) поступление в уполномоченный орган местного самоуправления 

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, 

о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом 

лица, не являющегося заявителем; 

3) поступление в уполномоченный орган местного самоуправления 

уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре 

недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или 

жилой дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный 

подпунктом 4 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного 

регламента, или нотариально заверенная копия такого документа не были 

consultantplus://offline/ref=D8CDEBC68DE69181C843809CE0A05726D3929EA380DC47FE453DD410271F1D9AAA3C5C9891623F6A0B18687F7E9B2DA0FA91DD67E58FD5FBD595636EmBtDL
consultantplus://offline/ref=D8CDEBC68DE69181C843809CE0A05726D3929EA380DC47FE453DD410271F1D9AAA3C5C9891623F6A0B18687F7E9B2DA0FA91DD67E58FD5FBD595636EmBtDL
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F74B7304BE880748E77088941B418A4EDB74E96E84BE5F757ABF8F981D8CDBB89F26EF24D0BC53B0E5119F947D0FDkDJEM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F74B7304BE880748E77088941B418A4EDB74E96E84BE5F757ABF8F981D8CDBB89F26EF24D0BC53B0E5119F947D0FDkDJEM


представлены заявителем. Отказ в признании садового дома жилым домом 

или жилого дома садовым домом по указанному основанию допускается в 

случае, если уполномоченный орган местного самоуправления после 

получения уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре 

недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или 

жилой дом уведомил заявителя указанным в заявлении способом о 

получении такого уведомления, предложил заявителю представить 

правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом 4 пункта 

2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, или 

нотариально заверенную копию такого документа и не получил от заявителя 

такой документ или такую копию в течение 15 календарных дней со дня 

направления уведомления о представлении правоустанавливающего 

документа; 

4) непредставление заявителем документа, предусмотренного 

подпунктом 6 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного 

регламента, в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами 

третьих лиц; 

5) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, 

виды разрешенного использования которого, установленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого 

размещения; 

6) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве 

места постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании 

жилого дома садовым домом); 

7) размещение садового дома на земельном участке, расположенном в 

границах зоны затопления, подтопления (при рассмотрении заявления о 

признании садового дома жилым домом).» 

1.4. Раздел 3 административного регламента дополнить подразделом 3.7 

следующего содержания:  

consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F74B7304BE880748E77088941B418A4EDB74E96E84BE5F757ABF8F981D8CDBB89F26EF24D0BC53B0E5119F947D0FDkDJEM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F74B7304BE880748E77088941B418A4EDB74E96E84BE5F757ABF8F981D8CDBB89F26EF24D0BC53B0E5119F947D0FDkDJEM


«3.7. Предоставление государственной и муниципальной услуги в 

упреждающем (проактивном) режиме. 

Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем 

(проактивном) режиме.». 

2. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

средствах массовой информации. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Корзунина А.Б.    

Первый заместитель 

главы администрации  И.А. Гагаринов 

 
 


